
CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 1.025 1

SESIONES ORDINARIAS

2006

ORDEN DEL DIA Nº 1025

SUMARIO: Obras viales en las provincias de Sal-
ta, Mendoza, Corrientes y Misiones. Realización.

1. Daher. (3.012-D.-2006.)
2. Fadel. (3.225-D.-2006.)
3. Macchi. (3.888-D.-2006.)
4.  Bösch de Sartori. (3.927-D.-2006.)
5. Urtubey. (4.034-D.-2006.)
6. Urtubey. (4.229-D.-2006.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:

La Comisión de Transportes ha considerado los
proyectos de declaración de la señora diputada
Daher, de la señora diputada Fadel, de la señora di-
putada Bösch de Sartori, del señor diputado Urtubey
y el proyecto de resolución del señor diputado
Macchi, por los que se solicita al Poder Ejecutivo la
realización de diversas obras viales en las provin-
cias de Salta, Mendoza, Corrientes y Misiones; y,
por las razones expuestas en el informe que se acom-
paña y las que dará el miembro informante, aconse-
ja la aprobación del siguiente

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

Que vería con agrado que el Poder Ejecutivo, a
través de los organismos correspondientes, dispon-
ga la inclusión en el presupuesto nacional para el
año 2007 de las siguientes obras:

– Construcción de una ciclovía en la ruta nacio-
nal 34, tramo comprendido entre el cruce de Pichanal
y kilometro 1.334, provincia de Salta.

– Construcción de pasarelas sobre el costado este
de los dos puentes sobre el río Diamante, en la ruta

nacional 143, departamento de San Rafael, provin-
cia de Mendoza.

– Ensanchar el puente que se encuentra sobre
río Miriñay y sus alcantarillas, provincia de Corrien-
tes.

– Construcción de una rotonda en el acceso a la
ciudad de Oberá, en el denominado cruce Karaben
sobre la ruta nacional 14, provincia de Misiones.

– Realización del mantenimiento de banquinas en
la ruta nacional 68, en el tramo comprendido entre
las localidades de La Merced y el Carril, departa-
mentos de Cerrillos y de Chicoana, provincia de
Salta.

– Construcción de una ciclovía de 5 kilómetros,
en la ruta nacional 34, en el tramo comprendido en-
tre las localidades de Caraparí-Prof. Salvador
Mazza, departamento Gral. San  Martín, provincia
de Salta.

Sala de la comisión, 5 de septiembre de 2006.

Zulema B. Daher. – Alfredo C. Fernández.
– Alejandro M. Nieva. – Elsa S. Agüero.
– Fortunato R. Cambareri. – Roberto R.
Costa. – Hugo O. Cuevas. – Omar B. De
Marchi. – Lucía Garín de Tula. – Jorge
A. Garrido Arceo. – Jorge R. Giorgetti.
– Alberto Herrera. – Ricardo J. Jano. –
Jorge A. Landau. – Elsa S. Quiroz. –
Juan A. Salim.

INFORME

Honorable Cámara:

La Comisión de Transportes ha considerado los
proyectos de declaración de la señora diputada
Daher, de la señora diputada Fadel, de la señora
diputada Bösch de Sartori, del señor diputado

COMISION DE TRANSPORTES

Impreso el día 25 de septiembre de 2006
Término del artículo 113: 4 de octubre de 2006



2 O.D. Nº 1.025 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION

Urtubey y el proyecto de resolución del señor di-
putado Macchi, y luego de su estudio resuelve des-
pacharlo favorablemente, modificando algunos de
sus aspectos.

Zulema B. Daher.

ANTECEDENTES

1

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

Que vería con agrado que el Poder Ejecutivo, a
través del organismo competente, disponga la asig-
nación de una partida en el presupuesto general de
la Nación del año 2007 para atender:

– La construcción de una ciclovía en la ruta na-
cional 34, tramo comprendido entre el cruce de
Pichanal y kilómetro 1.334, provincia de Salta.

Zulema B. Daher.

2

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

Que vería con agrado que el Poder Ejecutivo, me-
diante el organismo competente, incluya en el pro-
yecto de presupuesto del año 2007 la totalidad de
los recursos necesarios a fin de construir pasarelas
sobre el costado Este de los dos puentes sobre el
río Diamante, en la ruta nacional 143, en el departa-
mento de San Rafael, provincia de Mendoza.

Patricia S. Fadel.

3

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Solicitar al Poder Ejecutivo que, a través del
organismo que corresponda, arbitre los medios
para incluir en planes de obra de infraestructura
el ensanchamiento del puente que se encuentra

sobre río Miriñay y sus alcantarillas, en la provin-
cia de Corrientes.

Carlos G. Macchi.

4

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

Que vería con agrado que el Poder Ejecutivo, a
través de los organismos que correspondan, inclu-
ya dentro del Plan Nacional de Obras Públicas, la
construcción de una rotonda en el acceso a la ciu-
dad de Oberá, provincia de Misiones, en el deno-
minado cruce Karaben sobre la ruta nacional 14.

Irene M. Bösch de Sartori.

5

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

Que vería con agrado que el Poder Ejecutivo, a
través de los organismos que correspondan, dis-
ponga las medidas necesarias a fin de que se reali-
cen obras de mantenimiento de banquinas  tendien-
tes a reforzar los canales de desagües de la ruta
nacional 68, en  el tramo comprendido entre las lo-
calidades de La Merced y el Carril ubicadas en los
departamentos de Cerrillos y de Chicoana de la pro-
vincia de Salta.

Juan M. Urtubey.

6

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

Que vería con agrado que el Poder Ejecutivo, a
través de los organismos que correspondan, dis-
ponga la construcción de una ciclovía de 5 kilóme-
tros - en la ruta nacional 34 en el tramo comprendi-
do entre las localidades de Caraparí - Prof. Salvador
Mazza en el departamento de Gral. San  Martín, de
la provincia de Salta.

Juan M. Urtubey.


